



平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年11月2日  
福

上場会社名 大石産業株式会社 上場取引所  
 コード番号 3943 URL http://www.osk.co.jp  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大久保 則夫  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員管理部長 (氏名) 田中 英雄 (TEL) 093-661-6511  
 四半期報告書提出予定日 平成27年11月6日 配当支払開始予定日 平成27年12月1日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第2四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	8,941	2.0	440	117.2	540	63.2	491	125.5
27年3月期第2四半期	8,764	△0.3	202	△47.0	331	△28.8	218	△26.5

(注) 包括利益 28年3月期第2四半期 322百万円(48.9%) 27年3月期第2四半期 216百万円(△49.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第2四半期	61.35	—
27年3月期第2四半期	27.21	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第2四半期	18,688	11,556	61.8
27年3月期	18,897	11,319	59.9

(参考) 自己資本 28年3月期第2四半期 11,556百万円 27年3月期 11,314百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	8.50	—	10.50	19.00
28年3月期	—	9.50	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	9.50	19.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

27年3月期期末配当金の内訳 普通配当 8円50銭 記念配当 2円00銭

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	18,500	3.6	800	39.3	1,000	25.3	820	62.3	102.25

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
 新規 一社(社名) 、 除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料の3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期2Q	9,328,000株	27年3月期	9,328,000株
② 期末自己株式数	28年3月期2Q	1,309,759株	27年3月期	1,308,598株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期2Q	8,018,739株	27年3月期2Q	8,019,452株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料の2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の各種政策の効果もあり、雇用情勢の改善、個人消費は持ち直しの動きが見られるなど、景気は緩やかな回復基調で推移しました。その一方で中国経済をはじめとした海外景気の下振れ懸念もあり、依然として不透明な状況が続いております。

このような経営環境のもと、当社グループは提案営業による顧客満足を徹底的に追求するとともに、全社をあげてイノベーション活動に取り組み、業績向上に努めてまいりました。

その結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は89億41百万円（前年同期比2.0%増）となり、営業利益は4億40百万円（前年同期比117.2%増）、経常利益5億40百万円（前年同期比63.2%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益4億91百万円（前年同期比125.5%増）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## ①資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末より2億8百万円減少し、186億88百万円となりました。

流動資産については、現金及び預金の増加等により前連結会計年度末に比べて1億53百万円増加しております。固定資産については、有形固定資産の減価償却が進んだこと等により、前連結会計年度末に比べて3億62百万円減少しております。

負債合計は71億31百万円となり、前連結会計年度末に比べて4億46百万円減少しております。流動負債については、支払手形及び買掛金（電子記録債務を含む）の減少等により、前連結会計年度末に比べて3億42百万円減少しております。固定負債については、長期借入金の返済等により、前連結会計年度末に比べて1億3百万円減少しております。

当第2四半期連結会計期間末における純資産合計は115億56百万円となり、前連結会計年度末に比べて2億37百万円の増加となりました。

## ②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物（以下「資金」という）は、前連結会計年度末に比べ2億13百万円増加し、当第2四半期連結累計期間末には36億75百万円となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

## (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によって得られた資金は、5億62百万円（前年同期比2億15百万円の増加）となりました。これは主に、仕入債務の減少1億94百万円がありましたが、税金等調整前四半期純利益7億3百万円の計上があったこと等によるものであります。

## (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は、2億56百万円（前年同期比6億44百万円の減少）となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出2億68百万円等によるものであります。

## (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は、68百万円（前年同期比62百万円の増加）となりました。主な収入項目は、短期借入金の増加額1億32百万円、主な支出項目は、長期借入金の返済による支出90百万円及び、配当金の支払額84百万円であります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期の見通しにつきましては、平成27年5月8日に公表しました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を、第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

(追加情報)

確定拠出年金制度への一部移行について

当社及び国内連結子会社は、平成27年4月1日に確定給付企業年金制度の一部について確定拠出年金制度へ移行し、「退職給付制度間の移行等に関する会計処理」(企業会計基準適用指針第1号)を適用しております。

この移行により、当第2四半期連結累計期間の特別利益として166,629千円計上しております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,573,883	3,787,316
受取手形及び売掛金	3,929,006	3,774,908
電子記録債権	269,952	261,093
商品及び製品	776,465	757,606
仕掛品	94,070	119,359
原材料及び貯蔵品	834,588	896,798
その他	273,028	305,666
貸倒引当金	△14,698	△13,222
流動資産合計	9,736,296	9,889,528
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,767,776	2,661,260
機械装置及び運搬具(純額)	2,336,900	2,109,522
その他(純額)	1,812,938	1,765,524
有形固定資産合計	6,917,614	6,536,307
無形固定資産		
無形固定資産	270,196	256,284
投資その他の資産		
投資有価証券	954,820	907,318
退職給付に係る資産	407,597	463,587
その他	670,243	694,906
貸倒引当金	△59,766	△59,885
投資その他の資産合計	1,972,895	2,005,926
固定資産合計	9,160,706	8,798,518
資産合計	18,897,003	18,688,047
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,301,952	1,216,135
電子記録債務	1,602,868	1,464,970
短期借入金	716,843	824,944
未払法人税等	122,634	146,873
賞与引当金	215,661	212,213
その他	1,125,686	877,640
流動負債合計	5,085,647	4,742,777
固定負債		
長期借入金	704,740	623,068
役員退職慰労引当金	182,999	166,187
退職給付に係る負債	1,363,455	1,360,593
その他	240,686	238,783
固定負債合計	2,491,881	2,388,633
負債合計	7,577,528	7,131,410

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	466,400	466,400
資本剰余金	345,533	345,533
利益剰余金	10,946,614	11,354,366
自己株式	△726,754	△727,461
株主資本合計	11,031,793	11,438,839
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	312,202	279,992
為替換算調整勘定	6,271	△57,935
退職給付に係る調整累計額	△35,639	△104,259
その他の包括利益累計額合計	282,834	117,797
非支配株主持分	4,846	—
純資産合計	11,319,474	11,556,636
負債純資産合計	18,897,003	18,688,047

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
売上高	8,764,188	8,941,733
売上原価	7,108,790	7,047,922
売上総利益	1,655,397	1,893,811
販売費及び一般管理費	1,452,755	1,453,655
営業利益	202,642	440,155
営業外収益		
受取利息	1,447	1,106
受取配当金	7,360	7,822
受取賃貸料	97,066	96,404
為替差益	22,749	—
デリバティブ評価益	—	51,870
その他	50,488	31,423
営業外収益合計	179,111	188,627
営業外費用		
支払利息	12,135	29,297
不動産賃貸費用	7,668	9,011
為替差損	—	45,112
デリバティブ評価損	17,707	—
売上割引	2,456	2,657
その他	10,621	2,264
営業外費用合計	50,589	88,343
経常利益	331,165	540,439
特別利益		
退職給付制度改定益	—	166,629
特別利益合計	—	166,629
特別損失		
固定資産除却損	3,877	3,590
特別損失合計	3,877	3,590
税金等調整前四半期純利益	327,287	703,478
法人税、住民税及び事業税	116,114	158,025
法人税等調整額	1,405	57,538
法人税等合計	117,519	215,564
四半期純利益	209,767	487,913
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△8,413	△4,042
親会社株主に帰属する四半期純利益	218,181	491,956



四半期連結包括利益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
四半期純利益	209,767	487,913
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	24,294	△32,209
為替換算調整勘定	△33,651	△64,206
退職給付に係る調整額	16,475	△68,620
その他の包括利益合計	7,118	△165,036
四半期包括利益	216,886	322,876
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	225,445	327,722
非支配株主に係る四半期包括利益	△8,559	△4,846

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	327,287	703,478
減価償却費	369,390	383,930
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△632	△1,356
賞与引当金の増減額(△は減少)	1,980	△3,447
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	39,787	16,891
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△23,086	△16,812
受取利息及び受取配当金	△8,807	△8,929
支払利息	12,135	29,297
為替差損益(△は益)	20,104	87,306
固定資産除却損	3,877	3,590
売上債権の増減額(△は増加)	211,311	128,417
たな卸資産の増減額(△は増加)	△25,463	△104,070
退職給付に係る資産の増減額(△は増加)	△13,145	△176,670
仕入債務の増減額(△は減少)	△405,428	△194,727
その他	△21,786	△126,769
小計	487,524	720,129
利息及び配当金の受取額	8,803	8,924
利息の支払額	△12,135	△29,297
法人税等の支払額	△136,773	△136,968
営業活動によるキャッシュ・フロー	347,419	562,789
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△65,000	△65,000
定期預金の払戻による収入	65,000	65,000
有形固定資産の取得による支出	△907,649	△268,996
有形固定資産の除却による支出	△3,532	△2,969
無形固定資産の取得による支出	△2,328	—
投資有価証券の取得による支出	△432	△530
貸付けによる支出	△6,982	△8,613
貸付金の回収による収入	21,165	23,133
その他	△1,019	1,368
投資活動によるキャッシュ・フロー	△900,779	△256,609

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	156,900	132,160
長期借入金の返済による支出	△68,528	△90,466
自己株式の取得による支出	—	△707
配当金の支払額	△68,116	△84,555
その他	△26,317	△24,742
財務活動によるキャッシュ・フロー	△6,062	△68,312
現金及び現金同等物に係る換算差額	△35,925	△24,434
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△595,348	213,433
現金及び現金同等物の期首残高	3,728,809	3,461,883
現金及び現金同等物の四半期末残高	3,133,461	3,675,316

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。